B 2. In contrariis autem tam euertenti quam astruenti considerandum est, an contrarium contrario sit consequens, vel directo, vel ordine inuerso. Accipere autem & hæc oportet per inductionem, quatenus utile est. Directo sit consecutio: ut fortitudini, & ignauia: illi enim virtus consequens est, huic vero vitium: & illi quidem consequens est eligendum, C huic vero fugiendum. directa igitur est & horum consecutio: quoniam eligendum est contrarium, fugiendo. Similiterque fit in ceteris. Inverso autem ordine fit consecutio: ut bonæ corporis habitudini sanitas consequens est; malæ autem habitudini morbus non est consequens, sed morbo mala habitudo; patet igitur, mutato ordine in his fieri consecutio. Rarò autem hæc ordinis commutatio in contrariis accidit: sed in plurimis directa est consecutio. Quod si nec directo contrarium contrario consequens sit, nec ordinis inuerso manifestum est, ne quidem in iis quæ dicta sunt, alterum alteri consequens esse. Si vero in contrariis; etiam in iis quæ dicta sunt, necesse est alterum alteri consequens.

E 3. Ut autem in contrariis, sic in priuationibus & habitibus considerandum est: præterquam quod in priuationibus non est ordinis inuersio, sed necesse est, ut directo semper consecutio fiat. quemadmodum aspectum sensus, cæcitatem priuationis sensus sequitur. sensus enim opponitur priuationis sensus, ut habitus & priuationis est. 4. Ut autem habitu & priuatione, sic etiam relatis utendum est. directa enim est etiam horum consecutio: Veluti si triplum est multiplex, etiam subtriplex est submultiplex: refertur enim triplum, ad subtriplex, & multiplex ad submultiplex. Rursus si scientia est existimatio, etiam scibile est existimabile. Et si visio est sensus, etiam visibile est sensibile.

**O**biectio proponi potest, non necesse esse ut  
in relatis consecutio fiat, sicut dictum est:  
quia sensile, est scibile, sensus autem non  
est scientia. Non tamen haec obiectio vi-  
detur vera esse. multi enim negant sensi-  
bilium scientiam esse. Præterea ad con-  
trarium probandum non minus utile est  
quod dixi: veluti sensibile non esse scibi-  
le, quia nec sensus est scientia.

Ἐντασις, ὅπις οὐκ αἰδεῖ, καὶ διὰ τὸ πολὺς γέ τὸ ἀκε-  
λευθησιν γίνεσθαι, καθάπερ εἴρηται· τὸ γέλος αἰσθη-  
τὸν, θεατῶν ἔταιρον γέλει αἰσθητας, οὐκ διατίμη.  
οὐ μὲν αἰλυθήσεται ἡ ἐντασις \* δοκεῖ εἶναι πολ-  
λοὶ γέλοι οὐ φασι τὸ αἰσθητῶν θεατῶν μέλος εἶναι. ἐπί<sup>γενέσης</sup>  
πολὺς των αἰσθητῶν, οὐχ ἡ πίστι γενέσιμον τὸ ρυθμόν.  
οἶη, ὅπις γέλος αἰσθητὸν, οὐκ ἔταιρον θεατῶν. Σύνει γέλος  
ἡ αἰσθησις, θεατῶν μέλος.

Loci à coniugatis, & ab ortu, vel interitu, vel efficiente, vel interimento.

Cap. IX.

I. Coniugatis eius quod positum est in problemate, vel contrary. 3 Abortu, & interitu: nec non ab iis que efficiendi vel corrumpendi vim habent.

**I**tem consideranda sunt coniugata & ca- B  
sus, & euertendo, & astruendo. Di-  
cuntur autem coniugata, quæ sunt eius  
modi; ut iusta & iustus, cum iustitia: &  
fortia, & fortis, cum fortitudine. Simili-  
ter etiam quæ vim habent efficiendi vel  
conseruandi, coniugata eorum sunt, quo-  
rum sunt conseruantia vel efficientia: ut  
sanitatis, salubria: & firmæ corporis con-  
stitutionis, ea quæ firmam corporis con-  
stitutionem efficiunt vel conseruant. Eo-  
démque modo in ceteris se res habet. Con-  
iugata igitur dici solent, quæ eiusmodi  
sunt. Casus autem, ut iuste, & fortiter, &  
salubriter, & aptè ad firmam corporis  
constitutionem, & quæcumque hoc mo-  
do dicuntur. Videntur autem & quæ se-  
cundum casus dicuntur, esse coniugata: ut  
iuste cù iustitia, & fortiter cù fortitudine.  
Cōiugata autē dicūtur omnia, quæ sūt in  
eadē cōiugatione seu classe: ut iustitia, iu-  
stus, iustū, iuste. patet igitur, si quid corū-  
quæ sunt in eadem classe, probatum fue-  
rit bonum esse aut laudabile, etiam reli-  
qua omnia probata fore. veluti si iustitia  
*sit in numero rerum laudabilium;* etiam iu-  
stus, & iustum, & iuste, *erit in eodem rerum*  
*laudabilium numero.* Dicetur autem  
quod est iuste, esse etiam laudabiliter  
eodem casu: *dicitur enim laudabiliter à*  
*laudabili,* ut iuste à iustitia.

2 Considerare autem oportet non solum in eo quod dictum est , sed etiam in contrario contrarium . veluti bonum non esse necessariò iucundum , quia nec malum necessario est molestum : aut si hoc , etiam illud . & si iustitia sit scientia , etiam iniustitiam esse ignorantiam . & si quod sit iuste , sit scienter & peritè , id quod sit iniuste , fieri inscitè & imperitè : aut si hæc non ita fiunt , ne illa quidem , ut in eo quod modo dictum est . potius enim videtur quod iniuste sit , peritè fieri , quam imperitè .

**Π**ΑΛΙΝ ὅτε τῶν συστίχων καὶ ὅτε τὸν τιμό-  
σεων, καὶ αἰάμονιτα, καὶ κατασκευά-  
ζοντα. λέγεται δὲ σύστιχα μήν τὰ τοιά-  
δε· οἵ, τὰ μίκρα, καὶ ὁ μίκρος, τῇ μίκροσσύνῃ.  
καὶ τὰ μεγάλα, ἐόντα μεγάλοις, τῇ αὐδρίᾳ. ομοίως  
δὲ καὶ τὰ ποιητικά, καὶ τὰ Φυλακτικά, \* σύ-  
στιχα σκείρων ἔστιν, ὡν ἔστι Φυλακτικά, <sup>ταῦτα δέ τοι</sup>  
ποιητικά. οἵ, τὰ υγεινά, υγείας. καὶ τὰ θεο-  
ποικία, θεοποικίας. τὸν αὐτὸν δὲ Εὔπονον καὶ ὅτε τὸ  
ἄλλων. σύστιχα μήν αὖ τὰ τοιαῦτα εἴω-  
θε λέγεται. πιώσεις δὲ, οἷον, τὸ μίκρως, καὶ  
αὐδρίως. καὶ υγεινάς, καὶ θεοποικίας. καὶ οἵσας  
τῆς τον ην Εὔπονον λέγεται. μοχεῖ δὲ καὶ τὰ κτί<sup>τον</sup> τὰ  
πιώσεις, σύστιχα εἴ)· οἷον, τὰ μήν μίκρας τῇ  
μίκροσσύνῃ· τὸ δὲ μεγάλοις, τῇ αὐδρίᾳ. σύστι-  
χα δὲ λέγεται, τὰ κτί<sup>τον</sup> τὰ αὐτὰ σύστιχα  
ἄπομπτα· οἷον, μίκροσσύνη, μίκρος, μίκρου, μί-  
κρίως. μῆλον οὖν, ὅτι ἐνὸς ὀποιουσοῦ μειούμενος τὸ  
κτί<sup>τον</sup> τὰ αὐτὰ σύστιχα, αὐγαθοῦ, <sup>τοῦ</sup> ἐπαγνε-  
τοῦ, καὶ τὰ λειπά πλήρα μειούμενα \*εἴται. οἷον, <sup>τοῦ</sup> μίκρου  
εἰ <sup>τοῦ</sup> μίκροσσύνη τὸ ἐπαγνετῶν· καὶ ὁ μίκρος, <sup>τοῦ</sup>  
μίκρου <sup>τοῦ</sup> μίκρως, τὸ ἐπαγνετῶν. ἥντος  
δὲ τὸ μίκρως, καὶ ἐπαγνετῶς κτί<sup>τον</sup> τὰ αὐ-  
τὰ πιώσιν. ἀπὸ γοῦ τὸ ἐπαγνετόν· καθάδη τὸ  
μίκρως, <sup>τοῦ</sup> τῆς μίκροσσύνης.

2 Σκοπεῖν δέ μή μένοντεπ' αὐτού τῷ εἰρη-  
μένῳ, δινά τε θητού τῆς στρατίου τῆς στρατίου οἶον, οὐ  
ἀγαθὸν τούτον τούτον αὐτόν γνωστόν τον κα-  
κὸν, λυπηρόν· οὐδὲ εἰ τότο, κακεῖνο. Καὶ Εἰ τούτο  
δικαιοσύνη, θητείμην καὶ λίαν ἀδίκια, ἀγνοία.  
Καὶ Εἰ τούτος δικαιόως, θητείμονικος καὶ ἐμπει-  
ρως· τὸ ἀδίκιον, ἀγνοοῶντας καὶ ἀπείρως·  
Εἰ δέ τούτα μή, Καὶ τούτη ὁρεῖνα· καταστρέ-  
ψας τῷ νυνὶ ρυθμόν. μᾶλλον γάρ τούτῳ φανεῖν  
τὸ ἀδίκιον, ἐμπειρώς, οὐδὲ ἀπείρως. Καὶ

200 500

**Ε**στὶ δὲ \* ὁ τόπος εἰρητούς περὶ τῶν τὴν  
καθητίων ἀκριβεστίστεον. Καθέτην γένεται  
ἄλλο νῦν  
ἀξιομένην, διὸ τῷ καθητίῳ οὐτοῦ οὐτοῦ  
ἀγαθοῦ.

3 Επί, θέτε τὴν γνήσεων καὶ Φθορᾶν, καὶ ποιη-  
τικὴν ἐν Φθαρτικῇ, καὶ σημαχουμένην καὶ κατα-  
σκευαζοντι. ὃν γένεται γνήσεις τὴν αγαθῶν, ἐν αὐ-  
τῷ τῷ αγαθῷ καὶ εἰ αὐτὰ αγαθά, ἐν αγνήσεις.

\* Εἰδέτε αγνήσεις τὴν κακῆν, καὶ αὐτὰ τὴν κα-  
κήν. θέτε δὲ τὴν Φθορᾶν, ποιητικὴν. εἰ γάρ αγ  
Φθορᾶς τὴν κακῆν, αὐτὰ τὴν κακῆν. Εἰ δὲ αγ  
Φθορᾶς τὴν κακῆν, αὐτὰ τὴν αγαθῶν. οὗτος  
λέγεται θέτε ποιητικὴν ἐν Φθαρτικῇ. ὃν μὲν γέ-  
ται ποιητικὰ αγαθά, καὶ αὐτὰ τὴν αγαθῶν. ὃν  
οὐτοῦ Φθαρτικὰ αγαθά, αὐτὰ τὴν κακῆν.

A Hic autem locus antea dictus fuit in cōtra-  
riorū cōsecutionibus: nihil enim aliud in  
præsētia cōstituimus quā cōtrario cōtra-  
riū cōsequēs esse. 3 Præterea ducenda sunt  
argumēta ab ortu & interitu, & iis quæ fa-  
ciēdi vel corrūpendi vim habēt, siue quis  
refellat, siue cōfirmet. quorū enim ortus  
sunt in numero bonorū, etiā ipsa sunt bona.  
& si ipsa sunt bona, etiam ortus in bonis  
numerantur. At si ortus in malorum nu-  
merosunt, ipsa quoque sunt in malorum nu-  
mero. In corruptionibus autem ē contrario  
B arguēdū est. nā si corruptiones sunt in nu-  
mero bonorū, ipsa sunt in numero malorū: si  
verò corruptiones in numero malorū, ipsa  
sunt in numero bonorū. Eadē ratio est & in  
iis quæ efficiendi vel corrūpendi vim ha-  
bēt. quorū enim efficiētia sunt bona, etiā  
ipsa sunt in bonis: & quorū corruptiua sūt  
bona, ipsa sunt in malorum numero.

## Locū à proportione, &amp; à comparatione.

## Cap. X.

1 ¶ A simili. 2 ¶ A comparatione eius quod magis vel minus inesse videtur. 3 Ab inuentione  
subiecti & accidentis: 4 Ab altero subiecto cui accidentis videtur magis vel minus inesse. 5 Ab al-  
tero accidente, quod magis vel minus videtur inesse in subiecto proposito, 6 vel in altero subiecto.  
7 A comparatione similiū seu parium. 8 Ab altero subiecto, cui æquè videtur inesse. 9 Ab altero  
accidente, quod æquè videtur inesse in subiecto proposito, 10 vel in altero subiecto. 11 ¶ Epilogus.

C. IV.

**Π**ΑΛΙΝ θέτε τὴν ὄμοιων, εἰ ὄμοιως ἔχει· οἴ. Εἰ  
τοι δὲ τοιούτην μία πλάνων, καὶ δόξα. καὶ  
εἰ δόξην ἔχειν, οὐχι· καὶ δόξην ἔχειν, α-  
κούειν ὄμοιως οὐχι· θέτε τὴν ἄλλων, καὶ θέτε τὴν  
ὄντων καὶ δοκούστων. Σεμιτιμος οὐ τόπος περὶ<sup>τοπούς</sup>  
ἄμφω. Εἰ μὲν γένεται τίνος τὴν ὄμοιων οὐτως ε-  
χει, θέτε τὴν ἄλλων τὴν ὄμοιων. εἰ δέ τίνος  
μή, θέτε τὴν ἄλλων τὴν ὄμοιων. Συγκατεῖν  
δέ καὶ εἰ ἐφ' ἑνὸς, καὶ εἰ θέτε πολλάν ὄμοιως ἔχει.  
Συναγορεύειν γάρ οὐδεφωνεῖ· οἴ, εἰ δέ θέτεια, θέτεια,  
θέτεια, καὶ διπλάσια, διπλάσια, πολλά διπλά-  
σια. τοῦτο δέ οὐκ ἀληθές θέτεια μέν γέ-  
νεται πολλά, θέτεια δέ φασι· εἰ διπλά πολλά  
μη· οὐδὲ οὐδεφωνεῖ δέ φασι· εἰ δέ θέτεια,  
θέτεια δέ φασι.

2 , Επί, σὺ τὸ μᾶλλον καὶ οὐτον. εἰσὶ δέ τὰ  
μᾶλλον ἐν ποιηταρεσ.

3 Εἰς μὲν, εἰ ἀκριβεύτερη οὐ μᾶλλον δέ μᾶλλον.  
οἴ, εἰ ἡδονή, αγαθόν· καὶ λίμνη μᾶλλον ἡδονή, μᾶλ-  
λον αγαθόν. καὶ εἰ δόξην, κακόν· καὶ δόξην τὸ μᾶλλον  
δόξην, μᾶλλον κακόν. Σεμιτιμος οὐ περὶ<sup>τοπούς</sup>  
ἄμφω οὐ τόπος. Εἰς μὲν γάρ ἀκριβεύτερη τὴν τὸ πε-  
ριπλόν θέτεσθε, η τὸ συμβεβηκότος θέτεσθε,  
καθάπερ εἴρηται, δηλοντί συμβεβηκεν. Εἰ δέ  
μητράκριτη, η συμβεβηκε. τοῦτο δέ επαγγεῖ  
ληπίσον.

C Item in similibus videndum est, an simili-  
liter se habeant, veluti si scientia una est  
multarū rerū, etiā una est opinio. & si visū  
habere, est videre: etiā auditū habere, est  
audire. Similis est & ceterorū ratio, tā quæ  
sunt quām quæ esse vidētur. Ut ille autem  
est hic locus in utramque partem. nam si in  
simili quopiā ita res habet, etiam in aliis  
similibus ita habet: si verò in aliquo simili  
non ita; nec in ceteris similibus. Conside-  
rare etiam oportet an in uno & in multis si-  
militer res se habeat: quoniam interdum  
discrepat. veluti si scire est cogitare: etiam  
multa scire, est multa cogitare. hoc autem  
non est verū: multa enim sciri possunt, nō  
igit cogitari. si igitur hoc non est, ne illud  
quidem est quod in uno dictum fuit, nempe  
scire, esse cogitare. 2 Præterea sumenda  
sunt argumenta ex eo quod est magis vel  
minus: sunt autem eius quod magis vel  
minus est, loci quatuor. 3 Unus est, si  
quod magis est, consequens est ei quod  
magis est. veluti si voluptas est bonum, e-  
tiam magis voluptas est magis bonum. &  
si iniuriam facere est malum: etiam magis  
iniuriam facere, est magis malum. Ut ille  
autem in utramque partem est hic locus.  
nam si subiecti intentioni consequens sit  
accidentis intentio, sicut dictum est; ma-  
nifestum est accidere. si verò consequens  
non sit, non accidere. Hoc autem indu-  
ctione sumendum est.

4 Alius

4 Alius locus: Cūm vnum de duobus dicatur: si cui magis verisimile est inesse, nō inest: ne illi quidē cui minūs: & si cui minūs verisimile est inesse, inest; etiam ei cui magis. 5 Item cūm duo de uno dicūtur: si quod magis videtur inesse, non inest; ne id quidem quod minūs. sin quod minūs videtur inesse, inest; etiam id quod magis. 6 Præterea cūm duo de duobus dicantur; si quod alteri magis videtur inesse, nō inest; ne reliquū quidē reliquo inerit. si verò quod minūs videtur alteri inesse, inest: etiā reliquū reliquo inerit. 7 Præterea dūcendum est argumentum ex eo quod similiter inest; aut videtur inesse, tribus modis, quemadmodū dicebatur in eo quod magis est; seu videtur esse, in postremis scilicet tribus modis expositis. 8 Cūm enim vnu quidpiam duobus similiter inest, aut videtur inesse: si alteri non insit, ne alteri quidem inerit. quod si alteri insit, etiam reliquo inerit. 9 Cūm duo eidem similiter insint, aut videtur inesse: si alterum non insit, ne reliquum quidem inerit. at si alterum, etiam reliquum. 10 Eodem modo arguendum est, & si duo duobus similiter insint. si enim alterum alteri non insit, ne reliquum quidem reliquo inerit. si verò insit alterum alteri, inerit etiam reliquum reliquo. 11 Ex eo igitur quod magis, vel minūs, vel similiter est aut esse videtur, tot modis licet argumentari.

A 4 Αλλας ἐνὸς τοῦδε δυοῖς λεγειμένου, εἰ μᾶλλον εἰκὸς τοσαρχίην, μὴ τοσαρχίην τοῦτο οὐδὲ εἰ εἰ μᾶλλον εἰκὸς τοσαρχίην, ὑπῆρχε. καὶ μᾶλλον. 5 Γάλιν δυοῖς τοῦδε εἰ μᾶλλον τοσαρχίην δύοισι, μὴ τοσαρχίηι. Καὶ τὸ οὐτον. Εἰ δὲ τὸ οὐτον δύοισι τοσαρχίην, τοσαρχίηι. καὶ τὸ μᾶλλον. 6 Εἴτι, δυοῖς τοῦδε δυοῖς λεγεμένοιν, Εἰ τὸ θαύμα μᾶλλον τοσαρχίην δύοισι, μὴ τοσαρχίηι. Καὶ τὸ λοιπὸν τῷ λοιπῷ. \* Εἰ δὲ τὸ οὐτον δύοισι τῷ λοιπῷ υπῆρχε, ὑπῆρχε. καὶ τὸ λοιπὸν τῷ λοιπῷ. 7 Εἴτι, οὐ τὸ ομοίως υπῆρχειν, οὐ δύοιν τοσαρχίην, τεχνῶς, κατὰ τοῦτο τὸ μᾶλλον, τοῦτο τὸ οὐτερον ρήθενταν τελεῖν τόπων ἐλέγετο. 8 Εἴτε γέ εἰ τὸ δυοῖν ομοίως υπῆρχει, οὐ δύοιν υπῆρχειν. εἰ τῷ λοιπῷ μὴ τοσαρχίηι, Καὶ τῷ λοιπῷ. εἰ δὲ θαύμα υπῆρχει, καὶ τῷ λοιπῷ. 9 Εἴτε δύο τῷ αὐτῷ ομοίως. εἰ τὸ θαύμα μὴ υπῆρχει, Καὶ τὸ λοιπὸν. εἰ δὲ θαύμα, καὶ τὸ λοιπόν. 10 Τὸν αὐτὸν δὲ θέπον, καὶ εἰ δύο δυοῖν ομοίως υπῆρχει. εἰ γέ τὸ θαύμα τῷ λοιπῷ μὴ υπῆρχει, Καὶ τὸ λοιπὸν τῷ λοιπῷ. εἰ δὲ υπῆρχει τὸ θαύμα, Καὶ τὸ λοιπὸν τῷ λοιπῷ. 11 Εκ μὴ δια τοῦ μᾶλλον οὐτον, Καὶ τὸ ομοίως, το θαύμα τοσαρχίης οὐτον:

Loci ab adiectione, & ab eo quod est quoquo modo, ad id quod est simpliciter.

### Cap. XI.

1 ¶ Ab adiectione, quæ facit rem tamē esse, qualis non erat, 2 aut magis tamē esse, quam antē erat. 3 ¶ Ab eo quod quoquo modo est, ad id quod simpliciter est. A comparatione ad positivum. 4 A determinato ad simplex.